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San Borja, 23 de Octubre del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000383-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC de fecha 26 de
setiembre de 2025, en razdn del cual la Direccibn Desconcentrada de Cultura de
Lambayeque sustenta la propuesta para la determinacién de la Proteccion Provisional
del Sitio Arqueoldgico Huaca EI Mirador ubicado en el distrito, provincia y
departamento de Lambayeque; los Informes N° 001611-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC e Informe N° 000200-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC de la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000390-2025-DGPA-
VMPCIC-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segln se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacién” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor historico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicién de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacién de catastro, delimitacion, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracioén, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusién del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger
el Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIlll, referido a la
determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que
“‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,
conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la
fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que
carezcan de propuesta de delimitacibn o se encuentren en proceso de aprobacion
(...)" aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable
de afectacion, frente a cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien
protegido por presuncion legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98°

ig el referido dispositivo legal;
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Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
declaracién y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en
cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de
tres afos calendario, prorrogable por tres afilos mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucién Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegé a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC de
fecha 26 de setiembre de 2025 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccién Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque sustenta la
propuesta de Proteccién Provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca El Mirador ubicado
en el distrito, provincia y departamento de Lambayeque; especificando los
fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien
inmueble objeto de proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe
se indica que el monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de
afectacion verificada debido a agentes antrépicos y factores naturales, de acuerdo a lo
siguiente:

Agentes antrépicos
1.- Hacia el lado oeste del sector monumental, teniendo como coordenadas de referencia
UTM WGS84: 616675E/9263210N, se registré un area afectada por remocién y nivelacion
de aproximadamente 1 ha. de suelo arqueoldgico, hecho con maquinaria pesada (frontal),
teniendo como fin su uso agricola. Se estima un promedio de (+ -) 1m de profundidad de
terreno removido, significando la alteracién y destruccion de estratos y contextos culturales
subyacentes.
2.- En los lados laterales del area afectada, se aprecia una fuerte acumulacion de la tierra
extraida, depositada a manera de grandes bordos elevados de 1.5 m de altura promedio.
Aqui se evidencia restos malacolégicos (donax sp, caracoles), huesos y grumos o pedazos
de adobe, que indican la naturaleza arqueolégica de los suelos removidos.
Indicar que el 05 de diciembre del 2022, se constataron los mismos hechos afectacion, la
cual, hasta la fecha se mantiene en iguales condiciones, es decir, nivelada, pero sin uso
agricola. Hechas algunas indagaciones, nos refieren que la afectacion debié producirse
durante la época de la pandemia del covid-19 (2020-2021) y habria sido realizado por el
sefior Genaro Sanchez Fernandez, posesionario de los terrenos colindantes y que vive a
unos 500 m. al oeste del sitio arqueoldgico.
3.- Hacia el frente sur-este del &rea monumental, se aprecia un &rea que ha sido utilizada
para la extraccion de arena (Coord. UTM WGS84: 616867 E / 9263095 N)
4.- Hacia el lado este del sitio arqueoldgico, entre las coordenadas UTM WGS84 de
referencia: 616703E/ 9263383N, se ha nivelado y removido el suelo arqueolégico para
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fines agricolas, en un aproximado de 2000 m2. A la actualidad, esta &rea presenta cultivos
de kiwicha y habria sido efectuado por la sefiora Teodolinda Huancas, posesionaria del
terreno colindante y que vive en el caserio “El Garbanzal’.

5.- Bordeando el lado este de la principal plataforma piramidal, se proyecta el camino
carrozable que pasa por el sitio arqueolégico, hacia el caserio El Garbanzal.

6.- Junto al dren de acceso y en colindancia con el lado este del sitio arqueoldgico, existe
la amenaza de afectacion por la presencia de un terreno que esta siendo utilizado como
depdsito de desechos organicos y solidos.

Factores naturales
Lluvias, viento y otros factores climaticos.

Que, mediante Memorando N° 000969-2025/DDC LAM/MC de fecha 01 de
octubre de 2025, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de Proteccion
Provisional del Sitio Arqueoldogico Huaca El Mirador recaida en el Informe de
Inspeccion N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC de fecha 26 de setiembre de 2025,
para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion
de que se les identifiqgue de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de
fundamento a la decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 001611-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, sustentado
en el Informe N° 000200-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC, la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de
Inspeccién N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC, elaborado por el Lic. Juan Jose
Martinez Fiestas; y, en consecuencia, recomienda la determinacién de la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca El Mirador;

Que, mediante Informe N° 000390-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de fecha 22
de octubre de 2025, el area legal de la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble recomienda emitir resolucion directoral que determine la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca El Mirador;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio
de Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura,
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC; la Resolucién Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demas
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Argueoldgico Huaca ElI Mirador ubicado en el distrito, provincia y departamento de
Lambayeque, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo plazo debidamente
sustentado. Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion
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provisional se encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 003-2025-UE005-
MNB-JMF/MC de fecha 26 de septiembre de 2025, asi como en los Informes N°
001611-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000200-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-MDR/MC y en el Plano Perimétrico con cédigo P-009-MB-MC-UENL-2025-
WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucion Directoral y
forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Comunicar a los involucrados: sefior Genaro
Sanchez Fernandez, con domicilio cercano, al
oeste del sitio arqueolégico y sefiora Teodolinda
Huancas con domicilio en el poblado “Garbanzal’,
a fin de que eviten seguirr con las afectaciones en
el sitio arqueologico, exhortdndoles a la
paralizacion de cualquier actividad sobre el
mismo.

Comunicar a la Comisaria PNP de Lambayeque
para que, de manera conjunta con la DDC
Lambayeque y/o Museo Bruning, se proceda a la
realizacion de patrullajes a fin de paralizar
cualquier actividad inconsulta que se realice
dentro del sitio arqueolégico.

Infformar a la Municipalidad Distrital de
Lambayeque, Gobernador distrital, Comunidad
Campesina San Pedro de Morrope y demés
instituciones, a efectos de que en lo que les
correspondan, eviten brindar autorizacién alguna
que vaya en detrimento del mismo

Retiro de los cultivos realizados en la ampliacién
del lado este y oeste.

Proceder a la colocacion de hitos y paneles
- Sefializacion: X | informativos sobre su intangibilidad y condicion
cultural.

-Paralizacién y/o cese de la
afectacion:

Desmontaje

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de
Cultura Lambayeque, la determinacioén y ejecucion de las medidas indicadas en el
Articulo Segundo de la presente resolucién, asi como las acciones de control y
coordinacion institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo
dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conducciéon coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacién de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO. - DISPONER la publicacion de la presente resolucién en
el Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusibn en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (https://www.gob.pe/cultura )
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ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resoluciéon, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Lambayeque, a fin de que proceda
de acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgéanica de Municipalidades. Asimismo, notificar
a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC de fecha 26 de setiembre de 2025, el
Informe N° 001611-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000200-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-MDR/MC e Informe N° 000390-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC vy el
Plano Perimétrico con cédigo P-009-MB-MC-UENL-2025-WGS84, los cuales se
publican en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura

(https://www.gob.pe/cultura ) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JUAN JOSE ALDAVE SERNA )
DIRECTOR DE LA DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 22 de Octubre del 2025

INFORME N° 000390-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A . JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De . ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

Asunto : ALCANZO INFORME TECNICO DE VIABILIDAD PARA LA
DETERMINACION DE PROTECCION PROVISIONAL DEL
SITIO ARQUEOLOGICO HUACA EL MIRADOR,
DISTRITO, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE..

Referencia PROVEIDO N° 010894-2025-DGPA-VMPCIC/MC
(030CT2025)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

I.  Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000969-2025/DDC LAM/MC de fecha 01 de octubre de
2025, la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000040-2025/MNB-
UEO005-JMF/MC de fecha 26 de setiembre de 2025, por el gue se alcanza el Informe
de Inspeccion N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC, suscrito por el Lic. Juan Jose
Martinez Fiestas, Informe Técnico de viabilidad de la determinacién de la proteccién
provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca El Mirador.

1.2 Mediante Informe N° 001611-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 03 de
octubre de 2025 la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000200-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC de la misma fecha, en el que se recomienda
emitir la resolucion para la determinacion de la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueolégico Huaca El Mirador ubicado en el distrito, provincia y departamento de
Lambayeque, en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccidn
N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC de fecha 26 de setiembre de 2025, elaborado
por el Lic. Juan Jose Martinez Fiestas, especialista de la DDC Lambayeque.

1.3 El sitio arqueoldgico Huaca El Mirador se encuentra declarado Patrimonio Cultural
de la Nacion con Resolucion Directoral Nacional N° 1839/INC del 24.08.2010.

I. Base Legal:

- Constituciéon Politica del Pert de 1993.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobo el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo6 el Reglamento de Organizacion
y Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobé los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobo el Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para
determinar la proteccién provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién durante el afio 2025.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion".

Il. Anédlisis:

3.1. El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacién precisa que “La determinacion de la proteccidon provisional de los bienes
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar
los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y
proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2. El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico,
arqueoldgico, arquitectonico, histérico, artistico, militar, social, antropoldgico,
tradicional, religioso, etnolégico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3. Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinaciéon de la proteccion provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; afiadiendo en su
numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacién de
la proteccion provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias
del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.
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3.4 Elnumeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el
trdmite para su declaracién y delimitacién definitiva en el plazo maximo de dos
afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres
afios mas.”

3.5 Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprobé los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial
gue declara patrimonio cultural de la Nacibn a un monumento arqueolégico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direcciobn de Consulta
Previa, 6rgano de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos
Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la
etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacion con los érganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta
Previa establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de
identificacion de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3)
tipos de areas para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de
Cultura. El Tipo 1 comprende areas geogréficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas
geograficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccién de
Consulta Previa realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas
geogréaficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa
realizara la ldentificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacion
existente o determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para
dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que la provincia de
Lambayeque, comprende &reas geograficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6é a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la protecciéon provisional de los
bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.
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3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC suscrito por el Lic. Juan
Jose Martinez Fiestas de la Direccién Desconcentrada de Cultura Lambayeque,
brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su
valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio
Arqueoldgico Huaca El Mirador viene siendo objeto de afectacion verificada
debido a agentes antrépicos y factores naturales, conforme al siguiente detalle:

Agentes antrépicos

1.- Hacia el lado oeste del sector monumental, teniendo como coordenadas de referencia
UTM WGS84: 616675E/9263210N, se registré un area afectada por remocion y nivelacion
de aproximadamente 1 ha. de suelo arqueoldgico, hecho con maquinaria pesada (frontal),
teniendo como fin su uso agricola. Se estima un promedio de (+ -) 1m de profundidad de
terreno removido, significando la alteracion y destruccion de estratos y contextos culturales
subyacentes.

2.- En los lados laterales del area afectada, se aprecia una fuerte acumulacion de la tierra
extraida, depositada a manera de grandes bordos elevados de 1.5 m de altura promedio.
Aqui se evidencia restos malacologicos (donax sp, caracoles), huesos y grumos o pedazos
de adobe, que indican la naturaleza arqueolégica de los suelos removidos.

Indicar que el 05 de diciembre del 2022, se constataron los mismos hechos afectacion, la
cual, hasta la fecha se mantiene en iguales condiciones, es decir, nivelada, pero sin uso
agricola. Hechas algunas indagaciones, nos refieren que la afectacion debioé producirse
durante la época de la pandemia del covid-19 (2020-2021) y habria sido realizado por el
sefior Genaro Sanchez Fernandez, posesionario de los terrenos colindantes y que vive a
unos 500 m. al oeste del sitio arqueologico.

3.- Hacia el frente sur-este del &rea monumental, se aprecia un area que ha sido utilizada
para la extraccion de arena (Coord. UTM WGS84: 616867 E / 9263095 N)

4.- Hacia el lado este del sitio arqueoldgico, entre las coordenadas UTM WGS84 de
referencia: 616703E/ 9263383N, se ha nivelado y removido el suelo arqueolégico para
fines agricolas, en un aproximado de 2000 m2. A la actualidad, esta area presenta cultivos
de kiwicha y habria sido efectuado por la sefiora Teodolinda Huancas, posesionaria del
terreno colindante y que vive en el caserio “El Garbanzal”.

5.- Bordeando el lado este de la principal plataforma piramidal, se proyecta el camino
carrozable que pasa por el sitio arqueoldgico, hacia el caserio El Garbanzal.

6.- Junto al dren de acceso y en colindancia con el lado este del sitio arqueolégico, existe
la amenaza de afectacién por la presencia de un terreno que esta siendo utilizado como
depdsito de desechos organicos y sélidos.

Factores naturales
Lluvias, viento y otros factores climaticos.

3.10 Enrelacién a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacién verificada
al bien cultural, el Lic. Juan Jose Martinez Fiestas en el Informe de Inspeccion N°
003-2025-UE005-MNB-JMF/MC de fecha 26 de setiembre de 2025, apartado IV.b,
las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Comunicar a los involucrados: sefior Genaro
Séanchez Fernandez, con domicilio cercano, al
oeste del sitio arqueoldgico y sefiora Teodolinda
Huancas con domicilio en el poblado “Garbanzal”,
x | afin de que eviten seguirr con las afectaciones en
el sitio arqueolégico, exhortandoles a la
paralizacion de cualquier actividad sobre el mismo.
Comunicar a la Comisaria PNP de Lambayeque
para que, de manera conjunta con la DDC

-Paralizacién y/o cese de la
afectacion:
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Lambayeque y/o Museo Bruning, se proceda a la
realizacion de patrullajes a fin de paralizar
cualquier actividad inconsulta que se realice
dentro del sitio arqueoldgico.

Infformar a la Municipalidad Distrital de
Lambayeque, Gobernador distrital, Comunidad
Campesina San Pedro de Morrope y demas
instituciones, a efectos de que en lo que les
correspondan, eviten brindar autorizacién alguna
que vaya en detrimento del mismo

Retiro de los cultivos realizados en la ampliacion

Desmontaje del lado este y oeste.
Proceder a la colocacion de hitos y paneles
- Sefializacion: x | informativos sobre su intangibilidad y condicion

cultural.

3.11 Enese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccién
N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC de fecha 26 de setiembre de 2025 de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque, asi como los Informes N°
001611-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y 000200-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
MDR/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que
la propuesta de determinacion de la proteccion provisional que es materia de
analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XlIl del Reglamento de la Ley
N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacién de la proteccion provisional
de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccién General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial N° 000001-
2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueolégico Huaca El Mirador ubicado en el distrito, provincia y
departamento de Lambayeque.

V. Recomendacion:

Emitir la Resolucién Directoral que determine la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueoldgico Huaca El Mirador ubicado en el distrito, provincia y departamento de
Lambayeque.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Anny Sabel Rios Davila
Legal DGPA
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San Borja, 03 de Octubre del 2025

INFORME N° 001611-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : ALCANZO INFORME TECNICO DE VIABILIDAD PARA LA

DETERMINACION DE PROTECCION PROVISIONAL DEL
SITIO ARQUEOLOGICO HUACA EL MIRADOR,
DISTRITO, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE.

Referencia INFORME N° 000200-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
MDR/MC (030CT2025)
MEMORANDO N° 000969-2025/DDC LAM/MC
(010CT2025)

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, que emite opinion técnica sobre la solicitud realizada por la Direccion
Desconcentrada de Cultura Lambayeque, de determinar la proteccion provisional al Sitio
Arqueologico Huaca Mirador, ubicado en el distrito, provincia y departamento de
Lambayeque.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N°
003-2025-UE005-MNB-JMF/MC del 26.09.2025 del Lic. Juan Jose Martinez Fiestas, se
encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC que
determina las causales por las cuales es viable la medida.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion provisional
del bien, cuyo ambito se encuentra establecido en el plano N° P-009-MB-MC-UENL-
2025-WGS84 que establece un area de 128,897.35 m2 (12.88974 ha.) y un perimetro
de 1855.76 m.

Sin otro en particular, quedo de usted

Atentamente,
GCH/mdr
. . Poﬂl
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INFORME N° 000200-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC

A ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De ; MONICA DE LA VEGA ROMERO
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto : ALCANZO INFORME TECNICO DE VIABILIDAD PARA LA
DETERMINACION DE PROTECCION PROVISIONAL DEL
SITIO ARQUEOLOGICO HUACA EL MIRADOR,
DISTRITO, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE.

Referencia : PROVEIDO N° 007733-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
(020CT2025)
MEMORANDO N° 000969-2025/DDC LAM/MC
(010CT2025)

Por medio de la presente, me dirijo a usted en atencion al Informe de la referencia,
remitido por la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque, quien solicita la
determinacion de proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca ElI Mirador
ubicado en el distrito, provincia y departamento de Lambayeque.

l. ANTECEDENTES

El sitio arqueoldgico Huaca El Mirador se encuentra declarado Patrimonio Cultural de la
Nacion con Resolucion Directoral Nacional N° 1839/INC del 24.08.2010.

Mediante Informe N° 000040-2025/MNB-UE005-JMF/MC del 26.09.02025 se remite el
Informe de Inspeccion N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC del 26.09.2025 del Lic. Juan
Jose Martinez Fiestas, donde se describen las afectaciones al Sitio Arqueolégico Huaca
El Mirador

Mediante Memorando N° 000969-2025-DDC LAM/MC del 01.10.2025 de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Lambayeque se remite la determinacion de proteccién
provisional a la DGPA para su atencion.

l. SOBRE EL MONUMENTO

Comprende una extension aproximada de 13 ha. y esta conformado por una plataforma
piramidal trunca de adobe, de mas o menos 10m de altura, con plataformas anexas por
sus lados sur y oeste, hechos del mismo material constructivo. Este sector, constituye
la parte monumental observandose su erosion por factores climaticos y el paso del
tiempo. Asimismo, se aprecian huellas de pozos de huaqueo antiguo. Hacia el frente
nor-este del sector monumental, se aprecia una cadena de monticulos bajos de
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aproximadamente 300 m de largo por 150 m de ancho que estarian ocultando
arquitectura subyacente. Superficialmente se aprecia abundantes restos malacol6gicos
(donax sp, oliva peruviana y caracoles marinos), restos éseos humanos y de animales,
fragmentos de cobre laminado y abundante fragmentos de cerdmica prehispanica, de
tipo burdo y doméstico, identificando algunos diagndsticos (bordes, decorados, bases)
que definen los estilos alfareros de las culturas Lambayeque y Chima Siglos (XI a XIV
d.C.).

Il. ANALISIS

De acuerdo al Informe Técnico de Inspeccién N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC, se
reporta lo siguiente:

1. Hacia el lado oeste del sector monumental, con coordenadas de referencia UTM
WGS84: 616675E/9263210N, se registré un area afectada por remocion y
nivelacion de aproximadamente 1 ha. realizado con maquinaria pesada (frontal),
teniendo como fin su uso agricola. Se estima un promedio de (+ -) 1m de
profundidad de terreno removido, significando la alteraciéon y destruccion de
estratos y contextos culturales subyacentes.

2. En los lados laterales del area afectada, se aprecia una fuerte acumulacion de
la tierra extraida, depositada a manera de grandes bordos elevados de 1.5 m de
altura promedio. Se evidencia restos malacoldgicos (donax sp, caracoles),
huesos y grumos o pedazos de adobe, que indican la naturaleza arqueoldgica
de los suelos removidos.

Indicar que el 05 de diciembre del 2022, se constataron los mismos hechos
afectacion, la cual, hasta la fecha se mantiene en iguales condiciones, es decir,
nivelada, pero sin uso agricola. Hechas algunas indagaciones, nos refieren que
la afectacion debi6é producirse durante la época de la pandemia del covid-19
(2020-2021) y habria sido realizado por el sefior Genaro Sanchez Fernandez,
posesionario de los terrenos colindantes y que vive a unos 500 m. al oeste del
sitio arqueoldgico.

3. Hacia el frente sur-este del area monumental, se aprecia un area que ha sido
utilizada para la extraccién de arena (Coord. UTM WGS84: 616867 E / 9263095
N)

4. Hacia el lado este del sitio arqueolégico, entre las coordenadas UTM WGS84 de
referencia: 616703E/ 9263383N, se ha nivelado y removido el suelo
arqueolégico para fines agricolas, en un aproximado de 2000 m2. A la
actualidad, esta area presenta cultivos de kiwicha y habria sido efectuado por la
sefiora Teodolinda Huancas, posesionaria del terreno colindante y que vive en
el caserio “El Garbanzal’.

5. Bordeando el lado este de la principal plataforma piramidal, se proyecta el
camino carrozable que pasa por el sitio arqueoldgico, hacia el caserio El
Garbanzal.

6. Junto al dren de acceso y en colindancia con el lado este del sitio arqueoldgico,
existe la amenaza de afectacion por la presencia de un terreno que esta siendo
utilizado como depdsito de desechos orgénicos y sélidos.
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Conforme dicta el item “Vulnerabilidad” citado en el numeral 6.1.2 de la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC que determina los elementos para la solicitud de determinacion
provisional: (...) para efectos de determinar la proteccién provisional debe ponderarse
los niveles de riesgo sobre los objetos de proteccion, sea en funcién de los dafios
consumados, asi como por factores inminentes o probables que puedan derivar en su
pérdida o deterioro, sea total o parcial.

En ese sentido, tomando en cuenta los argumentos citados en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC sobre Lineamientos Técnicos y Criterios Generales para determinacion de
la proteccion provisional (...) y los factores de deterioro del monumento expuestos en el
Informe de Inspeccién N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC, se considera que la presente
solicitud cumple con los requisitos necesarios para otorgarle la declaratoria provisional.

II. CONCLUSIONES

La solicitud de proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca El Mirador cumple
con los aspectos técnicos necesarios que conlleven a dar viabilidad a la proteccion
Provisional del bien cuya area se encuentra establecida de acuerdo al plano N° P-009-
MB-MC-UENL-2025-WGS84 con el siguiente cuadro de datos técnicos:

Zona: 17 Sur

Area: 128,897.35 m2 (12.88974 ha.)

Perimetro: 1855.76 m

Coordenadas de referencia: 616803 E — 9263161 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS
COORDENADAS DEL SITIO ARQUEOLOGICO HUACA EL MIRADOR
DATUM UTM (WGS84) ZONA 17 SUR - CUADRICULA M
VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 69.71 97°56'27" 616550.859 9263610.26
P2 P2 - P3 64.88 131°32'29" 616619.146 9263596.23
P3 P3 - P4 50.95 235°12'51" 616651.518 9263540
P4 P4 - P5 17.06 149°10'40" 616702.287 9263535.69
P5 P5 - P6 38.21 212°41°2" 616716.142 9263525.74
P6 P6 - P7 19.34 156°57'9" 616754.302 9263523.75
P7 P7 - P8 13.21 160°42'23" 616771.68 9263515.26
P8 P8 - P9 7.27 155°0'12" 616780.969 9263505.86
P9 P9 - P10 19.14 152°18'58" 616783.416 9263499.01
P10 P10 - P11 22.68 149°58'26" 616780.747 9263480.06
P11 P11 - P12 32.29 157°50'4" 616766.768 9263462.19
P12 P12 - P13 27.88 204°9'10" 616738.746 9263446.15
P13 P13 - P14 79.22 209°58'31" 616722.339 9263423.61
P14 P14 - P15 63.82 270°28'39" 616713.95 9263344.83
P15 P15 - P16 65.44 178°9'41" 616777.467 9263338.6
P16 P16 - P17 10.27 195°15'24" 616842.356 9263330.13
P17 P17 - P18 67.35 164°10'21" 616852.531 9263331.53
P18 P18 - P19 96.1 87°56'17" 616919.222 9263322.14
P19 P19 - P20 55.45 229°17'49" 616902.416 9263227.53
P20 P20 - P21 82.59 154°56'18" 616937.479 9263184.57
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja pp(ml
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P21 P21 - P22 100.74 106°38'9" 616957.687 9263104.5
P22 P22 - P23 89.38 180°45'58" 616871.152 9263052.91
P23 P23 - P24 41.55 173°18'34" 616794.997 9263006.13
P24 P24 - P25 37.03 94°17'52" 616757.305 9262988.65
P25 P25 - P26 36.81 225°31'5" 616739.256 9263020.98
P26 P26 - P27 24.74 152°56'6" 616703.751 9263030.7
P27 P27 - P28 38.44 207°12'16" 616685.474 9263047.37
P28 P28 - P29 60.46 139°11'41" 616648.374 9263057.43
P29 P29 - P30 165.24 137°54'14" 616614.544 9263107.54
P30 P30 - P31 86.44 212°24'9" 616637.747 9263271.14
P31 P31 - P32 93.8 174°25'56" 616602.131 9263349.91
P32 P32 - P33 137.94 175°45'43" 616571.959 9263438.73
P33 P33 -P1 40.33 145°55'26" 616537.364 9263572.26
TOTAL 1855.76 5580°0'0"

V. RECOMENDACIONES

Remitir copia del presente informe a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble para conocimiento y fines.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.

Atentamente,
MDR
. ) ponk A
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja puw@ﬂ. 1
Central Telefénica: (511) 618 9393 R 10055/
www.gob.pe/cultura & anERu
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INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA PROTECCION PROVISIONAL DE BIEN

INMUEBLE PREHISPANICO

INFORME DE INSPECCION N° 003-2025-UE005-MNB-JMF/MC

INSPECTOR
(Apellidos y nombres)

MARTINEZ FIESTAS, JUAN JOSE

RNA N° CM - 9932 / COARPE 040137

DEPENDENCIA A LA MUSEO ARQUEOLOGICO NACIONAL BRUNING DE LAMBAYEQUE - UE 005
QUE CORRESPONDE NAYLAMP LAMBAYEQUE

. NOo | HORA DE INICIO: .
FECHA DE INSPECCION | D/A | MES | ANO , 12:10 p.m.
13 08 2025 | HORA DE CULMINACION: 12:55 pan.
FIRMA:
FECHA DE EMISION DE
INFORME TECNICO 26 09 2025

I. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: Lambayeque
Provincia: Lambayeque
Distrito: Lambayeque
Sector: Centro Poblado El Garbanzal

Coordenadas referenciales:
(UTM - WGS 84)

616803 E—9263161 N

Acceso / vias:

Carretera Lambayeque — Mdrrope. Partiendo de la ciudad de Lambayeque, se dirige
por la carretera panamericana hasta el évalo Mocce. A partir de aqui se toma la nueva
via panamericana que conduce a Piuray, luego de un recorrido aproximado de 4.20 km
(km 803 + 100) se encuentra un dren (ruta LA-660 en Google Earth). De este punto, se
sigue la carretera de servicio del dren (de este a oeste) y se llega hasta el mismo sitio
arqueoldgico a unos 1400 m. de distancia. En el lugar existe un camino carrozable que
ingresa al sitio arqueoldgico y va hasta el caserio El Garbanzal, localizado unos 80 m al
norte del sitio arqueoldgico.

Il. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE DETERMINAR
SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1. Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA

Componentes

NO

: Descripcion
Si No

1.1 | Arquitectura

Presencia de arquitectura prehispanica de barro (adobe), consistente en
una plataforma piramidal trunca con plataformas anexas a desnivel, hacia
su lado sur y oeste (sector monumental). Al frente nor-oeste, existen otros
monticulos arenosos que contendrian arquitectura subyacente.

1.2 | Ceramica

Fragmentos de ceramica doméstica en superficie, de filiacion cultural
X Lambayeque y Chimu (Siglos Xl al XIX d. C.). Entre ellos destacan bordes de
ollas, bordes de platos, fragmentos decorados y paleteados.

< Firmado digitalmente por MARTINEZ
y N FIESTAS Juan Jose FAU
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1.3 | Litico X
1.4 | Oseo X Presencia de restos éseos descontextualizados, dispersos en superficie
) umanos y de animales).
(h d les)
. Abundantes restos de donax sp y caracoles marinos de época prehispanica
1.5 | Malacoldgico X . - ’
9 dispersos en la superficie.
Otros materiales Existen restos de cobre laminado, huellas de quemas y ceniza en algunas
y/o evidencias de partes de su superficie.
1.6 L X
actividad
humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) | Clasificacion del MAP

SITIO ARQUEOLOGICO

b)

Descripcion del MAP

Comprende una extensién aproximada de 13 ha. y estd conformado por una
plataforma piramidal trunca de adobe, de mas o menos 10m de altura, con
plataformas anexas por sus lados sur y oeste, hechos del mismo material
constructivo. Este sector, constituye la parte monumental observdndose su erosion
por factores climaticos y el paso del tiempo. Asimismo, se aprecian huellas de pozos
de huaqueo antiguo. Hacia el frente nor-este del sector monumental, se aprecia una
cadena de monticulos bajos de aproximadamente 300 m de largo por 150 m de ancho
que estarian ocultando arquitectura subyacente. Superficialmente se aprecia
abundantes restos malacolégicos (donax sp, oliva peruviana y caracoles marinos),
restos 6seos humanos y de animales, fragmentos de cobre laminado y abundante
fragmentos de ceramica prehispanica, de tipo burdo y doméstico, identificando
algunos diagndsticos (bordes, decorados, bases) que definen los estilos alfareros de
las culturas Lambayeque y Chimu Siglos (Xl a XIV d.C.).

2.2. Vulnerabilidad (Marcar con una "X" y desarrollar segun corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion

Descripcion

Agentes
Antrépicos

Si | No

1.- Hacia el lado oeste del sector monumental, teniendo
como coordenadas de referencia UTM  WGS84:
616675E/9263210N, se registré un d&rea afectada por
remocion y nivelacion de aproximadamente 1 ha. de suelo
arqueoldgico, hecho con maquinaria pesada (frontal),
teniendo como fin su uso agricola. Se estima un promedio de

Verificada | Posible

(+-) 1m de profundidad de terreno removido, significando la
alteracién y destruccién de estratos y contextos culturales
subyacentes.

2.- En los lados laterales del area afectada, se aprecia una
fuerte acumulacién de la tierra extraida, depositada a
manera de grandes bordos elevados de 1.5 m de altura
promedio. Aqui se evidencia restos malacoldgicos (donax sp,
caracoles), huesos y grumos o pedazos de adobe, que indican
la naturaleza arqueoldgica de los suelos removidos.

Indicar que el 05 de diciembre del 2022, se constataron los
mismos hechos afectacidn, la cual, hasta la fecha se mantiene
en iguales condiciones, es decir, nivelada, pero sin uso
agricola. Hechas algunas indagaciones, nos refieren que la
afectacion debid producirse durante la época de la pandemia
del covid-19 (2020-2021) y habria sido realizado por el sefior
Genaro Sanchez Fernandez, posesionario de los terrenos
colindantes y que vive a unos 500 m. al oeste del sitio
arqueoldgico.

Firmado digitaimente por MARTINEZ
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3.- Hacia el frente sur-este del &rea monumental, se aprecia
un drea que ha sido utilizada para la extraccion de arena
(Coord. UTM WGS84: 616867 E / 9263095 N)

4.- Hacia el lado este del sitio arqueoldgico, entre las
coordenadas UTM WGS84 de referencia: 616703E/
9263383N, se ha nivelado y removido el suelo arqueolégico
para fines agricolas, en un aproximado de 2000 m2. A la
actualidad, esta area presenta cultivos de kiwicha y habria
sido efectuado por la seflora Teodolinda Huancas,
posesionaria del terreno colindante y que vive en el caserio
“El Garbanzal”.

5.- Bordeando el lado este de la principal plataforma
piramidal, se proyecta el camino carrozable que pasa por el
sitio arqueoldgico, hacia el caserio El Garbanzal.

6.- Junto al dren de acceso y en colindancia con el lado este
del sitio arqueoldgico, existe la amenaza de afectacion por la
presencia de un terreno que esta siendo utilizado como
depdsito de desechos organicos y sélidos.

Factores Si | No |Verificada | Posible | |uvias, viento y otros factores climaticos.
Naturales X X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

El MAP presenta un estado de conservacion regular, aunque las afectaciones registradas en el lado
este y oeste, han conllevado al disturbamiento de los contextos de los niveles superiores. El uso de
parte del drea arqueoldgica para actividades antrdpicas, de caracter agricola, estdn poniendo en
peligro su conservacion e intangibilidad.

Preservacion

El MAP presenta un alto grado de fragilidad, ya que esta siendo afectado por diferentes factores
antrdpicos, como remociones hechas para su nivelacion y consecuente uso agricola. Asimismo, el
Fragilidad huaqueo y la extraccién de arena, altera y destruye sus componentes culturales, que de no
detenerse o tomarse las medidas adecuadas, puede ocasionar su pérdida progresiva y destruccion,
en cuyo caso, los dafios resultarian graves e irreversibles.

2. 3. Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con una “X” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion
cuenta con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacién.

X 2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncion legal de su condicién cultural.

lll. CONCLUSION
El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Sl NO
X

IV. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL
a.1 Monumento Arqueolégico Prehispanico HUACA “EL MIRADOR".
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CUADRO DE DATOS TECNICOS
COORDENADAS DEL SITIO ARQUEOLOGICO HUACA EL MIRADOR

DATUM UTM (WGS84) ZONA 17 SUR - CUADRICULA M

VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 69.71 97°56'27" 616550.859 | 9263610.26
P2 P2 - P3 64.88 131°32'29" 616619.146 9263596.23
P3 P3 - P4 50.95 235°12'51" 616651.518 9263540
P4 P4 - P5 17.06 149°10'40" 616702.287 9263535.69
P5 P5 - P6 38.21 212°41'2" 616716.142 9263525.74
P6 P6 - P7 19.34 156°57'9" 616754.302 9263523.75
P7 P7 - P8 13.21 160°42'23" 616771.68 9263515.26
P8 P8 - P9 7.27 155°0'12" 616780.969 9263505.86
P9 P9 - P10 19.14 152°18'58" 616783.416 9263499.01
P10 P10 - P11 22.68 149°58'26" 616780.747 9263480.06
P11 P11 -P12 32.29 157°50'4" 616766.768 9263462.19
P12 P12 - P13 27.88 204°9'10" 616738.746 9263446.15
P13 P13 - P14 79.22 209°58'31" 616722.339 9263423.61
P14 P14 - P15 63.82 270°28'39" 616713.95 9263344.83
P15 P15 - P16 65.44 178°9'41" 616777.467 9263338.6
P16 P16 - P17 10.27 195°15'24" 616842.356 9263330.13
P17 P17 - P18 67.35 164°10'21" 616852.531 9263331.53
P18 P18 - P19 96.1 87°56'17" 616919.222 9263322.14
P19 P19 - P20 55.45 229°17'49" 616902.416 9263227.53
P20 P20 - P21 82.59 154°56'18" 616937.479 9263184.57
P21 P21 - P22 100.74 106°38'9" 616957.687 9263104.5
P22 P22 - P23 89.38 180°45'58" 616871.152 9263052.91
P23 P23 - P24 41.55 173°18'34" 616794.997 9263006.13
P24 P24 - P25 37.03 94°17'52" 616757.305 9262988.65
P25 P25 - P26 36.81 225°31'5" 616739.256 | 9263020.98
P26 P26 - P27 24.74 152°56'6" 616703.751 9263030.7
P27 P27 - P28 38.44 207°12'16" 616685.474 9263047.37
P28 P28 - P29 60.46 139°11'41" 616648.374 9263057.43
P29 P29 - P30 165.24 137°54'14" 616614.544 9263107.54
P30 P30 - P31 86.44 212°24'9" 616637.747 9263271.14
P31 P31 - P32 93.8 174°25'56" 616602.131 | 9263349.91
P32 P32 - P33 137.94 175°45'43" 616571.959 9263438.73
P33 P33 - P1 40.33 145°55'26" 616537.364 9263572.26

TOTAL 1855.76 5580°0'0" | --------------

Area (m2) 128,897.35

Area (Ha) 12.88974

Perimetro (m) | 1,885.76
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar segun

corresponda)

MEDIDA

REFERENCIA

Paralizacion y/o cese de la

Comunicar a los involucrados: sefior Genaro Sanchez Fernandez, con domicilio
cercano, al oeste del sitio arqueoldgico y sefiora Teodolinda Huancas con
domicilio en el poblado “Garbanzal”, a fin de que eviten seguirr con las
afectaciones en el sitio arqueoldgico, exhortdndoles a la paralizacién de
cualquier actividad sobre el mismo.

Comunicar a la Comisaria PNP de Lambayeque para que, de manera conjunta
con la DDC Lambayeque y/o Museo Bruning, se proceda a la realizacién de

afectacion: patrullajes a fin de paralizar cualquier actividad inconsulta que se realice
dentro del sitio arqueoldgico.
Informar a la Municipalidad Distrital de Lambayeque, Gobernador distrital,
Comunidad Campesina San Pedro de Modrrope y demads instituciones, a
efectos de que en lo que les correspondan, eviten brindar autorizacién alguna
gue vaya en detrimento del mismo.
Desmontaje: Retiro de los cultivos realizados en la ampliacidn del lado este y oeste.
Apuntalamiento:
Incautacion:
- .. Proceder a la colocacién de hitos y paneles informativos sobre su
Senalizacion:

intangibilidad y condicidn cultural.

Retiro de Estructuras
temporales, maquinarias,
elementos y/o accesorios:

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Foto 1. Vista panoramica (nor-oeste a sur-este) del sector monumental del sitio arqueolégico Huaca El Mirador.

Fecha 13/08/2025.

Firmado digitalmente por MARTINEZ
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Foto 2. Vista del monticulo principal de Huaca El Mirador. Tomado de nor-oeste a sur-este el
05/12/2022, fecha en que se constatd su afectacion primera.

19.08.2025 03:46 p. m.
17M 616663 9263268
Altitud: 30m

Foto 3. Area afectada por la remocién y nivelacién del suelo arqueolégico, hecha con maquinaria pesada,
al lado oeste de plataforma principal. Fecha de toma: 13/08/2025. Comparese con la foto
siguiente.
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Foto 4. La misma area afectada por remocién y nivelacién del suelo arqueolégico, donde se nota las
huellas de la maquinaria pesada. Tomado el 05/12/2022,

Foto 5. Notese la altura de la tierra acumulada a manera de grandes bordos, producto de la remocién
hecha en el lado oeste del sitio arqueoldgico. Fecha: 13/08/2025,

= 3 Fin -
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19.08.2025 02:51 p..m:.
17M 6166909263339
Altitud: 3Tm e S Sie SRR : SRR
Foto 6. La otra drea afectada en el lado este del sitio arqueoldgico. Se aprecia la ampliacién de cultivos
que intruyen este lado, aprecidndose la siembra de kiwicha. Fecha: 13/08/2025.

Foto 7. Otra vista de la misma area afectada en el lado este del sitio arqueoldgico. Se aprecia los cultivos
que intruyen hasta la parte baja de los monticulos arqueolégicos. Fecha: 13/08/2025.
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Foto 8. Monticulos arqueolégicos en el sector norte del sitio. Vista de su lado oes
22/08/2025.
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Foto 9. Otra vista del sector norte del sitio arqueoldgico, visto de su lado este. Se aprecian los
monticulos con ocupacion prehispanica. Fecha: 22/08/2025.
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Foto 10. Huaca El Mirador - Lambayeque. En superficie se aprecian diversos restos de vasijas de ceramica,
de malacologia, huesos y de laminas de cobre, entre otros.
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Imagen 1. Vista satelital con ubicacién del sitio arqueolégico Huaca “El mirador” (flecha amarilla).
Fuente: Google earth. Fecha de imagen: 21/03/2025.

Google Earth

OPIA rus 300m

Imagen 2. Vista satelital con la poligonal del sitio arqueolégico Huaca “El mirador”, en lineas amarrillas. Las
lineas anaranjadas indican las areas afectadas. Fuente: Google earth. Fecha de imagen: 21/03/2025.
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Escala: 1150 000

DATUM UTM (WGS84) ZONA 17 SUR - CUADRICULA M

VERTICE | LADO  DIST. | ANGULO
1 PPz ean | orser
72 72-P3 6488 | 131°3229"
P P3-Pa
P4 P4.P5
Ps | Ps-Ps
Pe | PeP7
[ P7-P8
2] PB-Po
P Pe-PiD

EL MRADOR

616550 £587
516619.1458
6166515160
616702.2074
6167161416
16754 3018

6165374788

616057 6871
6160711618

Perimatror 185576 1

VERTICE D POUGONAL

POUGONAL AREA INTANGIELE

TROCHA CARROZABLE

CANAL DE REGADO

TERRENO 08 CLLTNO

PUENTE
AREAS ATECTADAS

AFECTACIONES AL SITIO ARQUEOLOGICO

AFECTAGON 1 9102.2247 i (0.91022 Hos)
AFECTACION 2 17118433 - 017118 Has)

Plano perimétrico del Bien Inmueble Prehispanico Huaca “El Mirador” - Lambayeque.
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